
Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

RESULTADO FINAL DO EDITAL DE CREDENCIAMENTO DE DOCENTES PARA A ACADEMIA DE POLÍCIA MILITAR
COSTA VERDE DA POLÍCIA MILITAR DEMATO GROSSO

O Diretor da Academia de Polícia Militar Costa Verde (APMCV), Instituição de Ensino Superior da Polícia Militar de Mato
Grosso, no uso de suas atribuições legais, torna público os resultados do processo seletivo de credenciamento de docentes
para atuação eventual nas ações de educação para as funções de professor e monitor na Academia de Polícia Militar Costa
Verde no Curso de Habilitação de Oficiais Administrativos, anos letivos de 2018 e 2019, em conformidade com as
exigências da Lei Complementar n. 408/2010 (Lei de Ensino da Polícia Militar), bem como da Lei n. 8.666/93.Segue a
relação dos candidatos aptos e inaptos:

Disciplina Professores Titulação Pontuação Situação

Direito Administrativo Elen Carolina Martins Mestra 32 Apta

Eduardo Calmon de Almeida Cézar Mestre 30 Apto

Sandro Barbosa da Silva -TenCel PM Especialista 21 Apto

Nello Augusto dos Santos Nochi Mestre 17
Inapto (não possui
a titulação mínima
exigida).

Wankley Corrêa Rodrigues -Cel PM Especialista 16 Apto

Isabela Cristina do Carmo Calabria Especialista 12
Inapta (não possui
a titulação mínima
exigida).

Altair Balieiro -Cel PM RR Especialista 11
Inapto (não possui
a titulação mínima
exigida).

João Paulo Oliveira de Assis - 2º Sgt CBM Especialista 11
Inapto (não possui
a titulação mínima
exigida).

Maria Pereira da Silva Graduada 3
Inapta (não possui
a titulação mínima
exigida).

Direito Constitucional CatiaGohda Ruiz de
Lima Mestra 31

Inapta (não possui
a titulação mínima
exigida).

NadynePholve Moura Batista Mestre 23
Inapta (não possui
a titulação mínima
exigida).

Nello Augusto dos Santos Nochi Mestre 17
Inapto (não possui
a titulação mínima
exigida).



Wankley Corrêa Rodrigues -Cel PM Especialista 16 Apto

Danielle Akemi Saito Kuroishi Mestre 16 Apta

KaullyFuriama Santos Mestre 14
Inapto (não possui
a titulação mínima
exigida).

Isabela Cristina do Carmo Calabria Especialista 12
Inapta (não possui
a titulação mínima
exigida).

João Paulo Oliveira de Assis - 2º Sgt CBM Especialista 11
Inapto (não possui
a titulação mínima
exigida).

Márcio Faleiros da
Silva Especialista 8

Inapto (não possui
a titulação mínima
exigida).

Direito Disciplinar Militar Óttoni Cézar Castro
Soares -TenCel PM Especialista 31 Apto

Reginaldo Azizes Ferreira -TenCel PM Especialista 28 Apto

Sandro Barbosa da Silva -TenCel PM Especialista 21 Apto

Gabriel Rodrigues de Oliveira - 2º Ten PM Especialista 10
Inapto (não possui
a titulação mínima
exigida).

Direito Penal Jordan Espindola dos
Santos -Maj PM Especialista 33 Apto

Jamille Clara Alves Adamczyk Especialista 23 Apta

Thiago Fiorenza de Souza Especialista 20 Apto

Márcio Faleiros da Silva Especialista 08
Inapto (não possui
a titulação mínima
exigida).

Maria Pereira da Silva Graduada 03
Inapta (não possui
a titulação mínima
exigida).

Direito Penal Militar Gabriel Rodrigues de
Oliveira - 2º Ten PM Especialista 10

Inapto (não possui
a titulação mínima
exigida).

Maria Pereira da Silva Graduada 03
Inapta (não possui
a titulação mínima
exigida).
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Direito Processual Penal
Jordan Espindola dos
Santos -Maj PM Especialista 33 Apto

Jamille Clara Alves Adamczyk Especialista 23 Apta

Thiago Fiorenza de Souza Especialista 20 Apto

Marciano Xavier das Neves Graduado 07
Inapto (não possui
a titulação mínima
exigida).

Direito Processual Penal Militar Óttoni Cézar Castro
Soares -TenCel PM Especialista 31 Apto

Reginaldo Azizes Ferreira - TenCel PM Especialista 28 Apto

Gabriel Rodrigues de Oliveira - 2º Ten PM Especialista 10
Inapto (não possui
a titulação mínima
exigida).

Marciano Xavier das Neves Graduado 07
Inapto (não possui
a titulação mínima
exigida).

Legislação Policial Militar
Sebastião Carlos
Rodrigues da Silva -
TenCel PM

Mestre 35 Apto

Óttoni Cézar Castro Soares -TenCel PM Especialista 31 Apto

Grasielle Paes Silva Bugalho -TenCel PM Especialista 26 Apta

Waldenir Soares Paraense Sobrinho -TenCel
PM Especialista 24 Apto

Altair Balieiro -Cel PM RR Especialista 11 Apto

João Paulo Oliveira de Assis - 2º Sgt CBM Especialista 11
Inapto (não possui
a titulação mínima
exigida).

Educação Física Policial Militar Daniel Dias de Brito -
1º Ten PM Especialista 23 Apto

Ronilson Alan de Souza Vale - 2º Ten PM RR Especialista 19
Inapto (não possui
a titulação mínima
exigida).

Lucimar Borges Gonçalves - 1º Ten PM Graduado 17 Apto

Keila da Silva Martins Graduada 03
Inapta (não possui
a titulação mínima
exigida).
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Ary Andrade Pereira -
Sd CBM Graduado 03

Inapto (não possui
a titulação mínima
exigida).

Saúde Física Adilson Gomes de
Campos Mestre 35

Inapto (não possui
a titulação mínima
exigida).

Natacha Chabalin Ferraz Mestre 26 Apta

Ronilson Alan de Souza Vale - 2º Ten PM RR Especialista 19 Apto

Celia Cristina Marcoski Especialista 17 Apta

Keila da Silva Martins Graduada 3 Apta

Ary Andrade Pereira -Sd CBM Graduado 3 Apto

Gestão de Pessoas e Desenvolvimento
Interpessoal (Formação de Liderança)

Laudicério Aguiar
Machado -Cb PM Doutor 42

Inapto (não possui
a titulação mínima
exigida).

Marcos Roberto Gonçalves -Cel PM RR Mestre 38 Apto

Grasielle Paes Silva Bugalho -TenCel PM Especialista 26 Apta

Januário Antônio Edwiges Batista -TenCel PM Especialista 25 Apto

Denis Silva Valle - Ten Cel PM Especialista 22 Apto

Comportamento Humano nas Organizações Marcos Roberto
Gonçalves -Cel PM RR Mestre 38 Apto

Nidia Fátima Ferreira Mestre 36 Apta

Adilson Gomes de Campos Mestre 35
Inapto (não possui
a titulação mínima
exigida).

Luís Fernando Oliveira Dias - Maj PM Especialista 26 Apto

Janaína Lucia Rodrigues Mestre 26 Apta

Myrna Ignez Fortez de Almeida Especialista 25 Apta

Creison do Nascimento Silva - 2º Ten CBM Graduado 6 Apto

Ordem Unida
Waldenir Soares
Paraense Sobrinho -
TenCel PM

Especialista 24 Apto
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Daniel Dias de Brito - 1º Ten PM Especialista 23 Apto

Tatiane Silva de Oliveira - 1º Ten PM Graduada 18 Apta

Lucimar Borges Gonçalves - 1º Ten PM Graduado 17 Apto

Polícia Ostensiva e Preservação da Ordem
Pública

Sebastião Carlos
Rodrigues da Silva -
TenCel PM

Mestre 35 Apto

Luís Fernando Oliveira Dias -  Maj PM Especialista 26 Apto

Alessandro Souza Soares - TenCel PM Especialista 18 Apto

Ética Profissional e Cidadania Maria do Socorro
Castro Soares Doutora 38 Apta

RosenilGonçalina dos Reis e Silva Mestre 35 Apta

Silviane Ramos Lopes da SIlva Mestre 34 Apta

Elen Carolina Martins Mestra 32 Apta

Elza da Costa Castilho Especialista 30 Apta

Waldenir Soares Paraense Sobrinho -TenCel
PM Especialista 24 Apto

Denis Silva Valle - Ten Cel PM Especialista 22 Apto

Sabrina Kompatscher Mestre 22 Apta

Eline Marcia de Jesus Silva Mestre 22
Inapta (não possui
a titulação mínima
exigida).

Luciene Castro Bauer Meister Mestre 22
Inapta (não possui
a titulação mínima
exigida).

Michelangelo  Henrique Batista Mestre 20 Apto

Ana Flavia Trevisan Mestre 19 Apta

Wagner Stephan de Azevedo Mestre 18 Apto

Luiz Augusto Leite Especialista 14 Apto

Inapto (não possui
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Edson Mendes Martins
Junior - 2º Ten PM

Graduado 6 a titulação mínima
exigida).

Educação em Direitos Humanos Sônia Cristina de
Oliveira Doutora 50 Apta

Naldson Ramos da Costa Doutor 45 Apto

Claudia Cristina Ferreira Carvalho Doutora 44 Apta

Sebastião Carlos Rodrigues da Silva - TenCel
PM Mestre 35 Apto

RosenilGonçalina dos Reis e Silva Mestre 35 Apta

Silviane Ramos Lopes da SIlva Mestre 34 Apta

Benedito Lauro da Silva -TenCel PM Mestre 33 Apto

Elen Carolina Martins Mestra 32 Apta

Cátia Gohda Ruiz de Lima Mestra 31 Apta

Paulo Rogério de Oliveira Mestre 28 Apto

Janaina Lucia Rodrigues Mestre 26 Apta

NadynePholve Moura Batista Mestre 23 Apta

Sabrina Kompatscher Mestre 22 Apta

Michelangelo 
Henrique Batista Mestre 20 Apto

Ana Flávia Trevisan Mestre 19 Apta

Wagner Stephan de
Azevedo Mestre 18 Apto

Danielle Akemi Saito
Kuroishi Mestre 16 Apta

Luiz Augusto Leite Especialista 14 Apto

KaullyFuriama Santos Mestre 14 Apto

Isabela Cristina do
Carmo Calabria Especialista 12 Apta

Saulo Pelegrini
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Policiamento Ambiental Rural Monteiro - Cap PM Graduado 03 Apto

Técnicas Gerais de Policiamento Luís Fernando Oliveira
Dias - Maj PM Especialista 26 Apto

Januário Antônio Edwiges Batista - TenCel PM Especialista 25 Apto

Daniel Dias de Brito - 1º Ten PM Especialista 23 Apto

Adão Cezar Rodrigues Silva - TenCel PM Especialista 17 Apto

Zacarias Conceição Vitalino - TenCel PM Especialista 13 Apto

Evandro Luiz Mariano Bilhares - 2º Ten PM Graduação 09 Apto

Lucas da Cruz Neves - 2º Ten PM Graduado 06 Apto

Edson Mendes Martins Junior - 2º Ten PM Graduado 06 Apto

Técnicas e Tecnologias Não Letais Adão Cezar Rodrigues
Silva - TenCel PM Especialista 17 Apto

LayoLomantto de Queiroz - Cap PM Graduado 09 Apto

Lucas da Cruz Neves - 2º Ten PM Graduado 06 Apto

Kleber de Paula e Silva - Cap PM Graduado 03 Apto

Tiro Defensivo de Preservação na Vida Lucas da Cruz Neves -
2º Ten PM Graduado 06 Apto

Kleber de Paula e Silva - Cap PM Graduado 03 Apto

Policiamento e Educação Ambiental Edson Mendes Martins
Junior - 2º Ten PM Graduado 06

Inapto (não possui
a titulação mínima
exigida).

Lucélio Ferreira Martins Faria França - Maj PM Especialista -
Inapto (não enviou
documentação
necessária)

Policiamento e Educação no Trânsito Claudia Regina Soares
- TenCel PM Especialista 28 Apta

Adão Cezar Rodrigues Silva - TenCel PM Especialista 17 Apto

Kleber de Paula e Silva - Cap PM Graduado 03
Inapto (não possui
a titulação mínima
exigida).
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Segurança Física de Instalações e Dignitários Alessandro Souza
Soares - TenCel PM

Especialista 18 Apto

Frederico Corrêa Lima Lopes - Maj PM Especialista 14 Apto

Armamento de Fogo, Munição e Explosivo - - - -

Defesa Pessoal Policial Ricardo Tomas da
Silva - TenCel PM Especialista 16 Apto

Gestão de Logística e Patrimônio Sônia Regina Schinello Especialista 24
Inapto (não possui
a titulação mínima
exigida).

Gestão de Recursos Públicos Natacha Chabalin
Ferraz Mestre 26

Inapto (não possui
a titulação mínima
exigida).

Sônia Regina Schinello Especialista 24
Inapta (não possui
a titulação mínima
exigida).

Gabriel Plácido de Barros Especialista 11 Apto

Administração Pública Gerencial Grasielle Paes Silva
Bugalho - TenCel PM Especialista 26 Apta

Sônia Regina Schinello Especialista 24
Inapta (não possui
a titulação mínima
exigida).

Gestão Estratégica Aplicada ao Trabalho de
Comando (Trabalho de Comando e Processo
Decisório)

Marcos Roberto
Gonçalves -Cel PM RR Mestre 38 Apto

Januário Antônio Edwiges Batista - TenCel PM Especialista 25 Apto

Wankley Corrêa Rodrigues - Cel PM Especialista 16 Apto

Gestão do Conhecimento Claudia Cristina
Ferreira Carvalho Doutora 44 Apta

Laudicério Aguiar Machado - Cb PM Doutor 42 Apto

Maria do Socorro Castro Soares Doutora 38 Apta

João Francisco Borba Mestre 26 Apto

Eline Márcia de Jesus Silva Mestre 22 Apta

WágnerStephan de Azevedo Mestre 18 Apto
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Joilço Costa Marques Especialista 14 Apto

Gabriel Plácido de Barros Especialista 11 Apto

Bianca Garcia da Silva Especialista 10 Apta

Julio Cesar da Silva Campos Especialista 8 Apto

Davi Pires dos Santos - 3º Sgt PM Graduado 3
Inapto (não possui
a titulação mínima
exigida).

Cerimonial e Protocolo - - - -

Comunicação Institucional Sandro Barbosa da
Silva - TenCel PM Especialista 21 Apto

Inteligência de Segurança Pública Clarindo Alves de
Castro - Cel PM RR Mestre 41 Apto

Alessandro Souza Soares - TenCel PM Especialista 18 Apto

Julio Cesar da Silva Campos Especialista 08
Inapto (não possui
a titulação mínima
exigida).

Gerenciamento de Crise e Eventos Críticos Benedito Lauro da
Silva - TenCel PM Mestre 33 Apto

Ronaldo Roque da Silva - TenCel PM Especialista 19 Apto

TCC (Metodologia Científica) Sônia Cristina de
Oliveira Doutora 50 Apta

Laudicério Aguiar Machado - Cb PM Doutor 42 Apto

Maria do Socorro Castro Soares Doutora 38 Apta

Nídia Fátima Ferreira Mestre 36 Apta

RosenilGonçalina dos Reis e Silva Mestre 35 Apta

Adilson Gomes de Campos Mestre 35
Inapto (não possui
a titulação mínima
exigida).

Silviane Ramos Lopes da SIlva Mestre 34 Apta

Benedito Lauro da Silva - TenCel PM Mestre 33 Apto

Paulo Rogério de Oliveira Mestre 28 Apto
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Janaína Lucia Rodrigues Mestre 26
Inapta (não possui
a titulação mínima
exigida).

NadynePholve Moura Batista Mestre 23 Apta

Eline Márcia de Jesus Silva Mestre 22
Inapta (não possui
a titulação mínima
exigida).

Luciene Castro Bauer Meister Mestre 22
Inapta (não possui
a titulação mínima
exigida).

Noemi Cardozo de Oliveira Silva Mestre 22 Apta

Michelangelo Henrique Batista Mestre 20 Apto

Danielle Akemi Saito Kuroishi Mestre 16 Apta

Luiz Augusto Leite Especialista 14 Apto

KaullyFuriama Santos Mestre 14 Apto

Pollianna Martins Alves Especialista 12 Apta

Violências na Sociedade Brasileira e Mato-
grossense

Naldson Ramos da
Costa Doutor 45 Apto

Claudia Cristina Ferreira Carvalho Doutora 44 Apta

Elza da Costa Castilho Especialista 30 Apta

Paulo Rogério de Oliveira Mestre 28 Apto

Myrna Ignez Fortez de Almeida Especialista 25 Apta

Noemi Cardozo de Oliveira Silva Mestre 22 Apta

Luciene Castro Bauer Meister Mestre 22
Inapta (não possui
a titulação mínima
exigida).

Rosângela Aparecida Rodrigues Especialista 20 Apta

Ana Flávia Trevisan Mestre 19 Apta

Joilço Costa Marques Especialista 14 Apto
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Pollianna Martins Alves Especialista 12 Apta

Bianca Garcia da Silva Especialista 10 Apta

Controle Social e Crises Sociais Sônia Cristina de
Oliveira Doutora 50 Apta

Naldson Ramos da Costa Doutor 45 Apto

Myrna Ignez Fortez de Almeida Especialista 25 Apta

Noemi Cardozo de Oliveira Silva Mestre 22 Apta

Sabrina Kompatscher Mestre 22 Apta

Rosângela Aparecida Rodrigues Especialista 20 Apta

Joilço Costa Marques Especialista 14 Apto

Pollianna Martins Alves Especialista 12 Apta

Gabriel Plácido de Barros Especialista 11 Apto

Bianca Garcia da Silva Especialista 10 Apta

MONITORES DAS DISCIPLINAS DE NATUREZA POLICIAL MILITAR

Disciplina Professores Titulação Pontuação Situação

Técnicas Gerais de Policiamento LorieniTopolniak Queiroz Vieira - Sd
PM Especialista 19 Apta

Tiro Defensivo de Preservação na Vida LorieniTopolniak Queiroz Vieira  -Sd
PM Especialista 19 Apta

Evandro Luiz Mariano Bilhares - 2º Ten
PM Graduado 09 Apto

(Original Assinado)

JAMES JACIO FERREIRA - TEN CEL PM

Comandante da Academia de Polícia Militar Costa Verde

Superintendência da Imprensa Oficial do Estado de Mato Grosso

Rua Júlio Domingos de Campos - Centro Político Administrativo | CEP 78050-970 | Cuiabá, MT

Código de autenticação: 8380b3f4

Consulte a autenticidade do código acima em https://iomat.mt.gov.br/legislacao/diario_oficial/consultar
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